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■ A 
földmivelés közigazgatása.

A napokban kezdte men működését a 
nagyváradi és a temesvári földmivelésügyi 
ministeri kirendeltség. Ezzel a két hivatallal 
most már hit középső szerve van a földmi- 
velésflgvi közigazgatásának és az a terv, hogy 
fokozatosan kiépítik az egész országban és 
ezzel a földmivelésügy kormányzatát decent­
ralizálják. Ezt a szándékot az egész ország 
osztály és fártkülönhség nélkül a legnagyobb 
rokonérzéssel és őszinte örömmel kiséri. Azok 
a sikerek, a melyeket a nép gazdasági lalpra- 
áhitása érdekében a munkácsi, a zsolnai, a 
marosvásárhelyi ministeri kirendeltségek évek 
óta elértek, — egyre sóvárgóbb vágyat tá­
masztottak, különösen a gazdaságilag elma­
radt vidékeken, hogy ilyen kullurmunka ná­

luk js. kezdessék. - ___
Valóban szükség is van olyan középfo­

kú szervekre, a melyek a földmivelésügyi 
kormányzat széles munkaterületét a helyi 
szükségletek szerint művelik. A minisztérium 
természete szerint kezdeményezője kell hogy 
legyen minden olyan intézkedésnek, me’ynek 
feladata a nép gazdasági fejlődését, nemzeti 
erősödését szolgálni. De kezdeményezni és 
végrehajtani, az egészen más. Mennyi sok 
szép kezdeményezés veszett el a legkissebb

siker nélkül, mert a végrelpj'ás lanyha volt. 
Vagy egyáltalában nem akadt senki, aki a 
legszebb kezdeményezéseket legyökerezhetle 
volna a népréleg széles tilajba. Aztán bármi 
árgus szemekkel kitérje is egy központi ha­
talom rendeletéinek érvényesülését, a távol­
ság. a különféle felfogás, a magyar közöny 
zátonyain fel fog akadni minden szándék. 
Egészen más dolog, ha a ministeriell szak­
közegei a perifériákon állandóan ügyelnek, 
hogy a központi hatalom kezdése az életbe 
átmeiijeu. Nem aktagyárló szervekről van itt 
szó, hanem olyan hivatalról, mely népsegilő 
missziót teljesit. Valóságos kulturmunkát, 
mely kiterjed a földmivelőnek boldogulása 
minden eredőire. Ezek a középső kormány­
zati szervek arra állíttatnak fel' a vidékén, 
hogy egyrészt az elmaradt gazdaságvitelt ok­
szerűen emelve, uj vetésforgókkal kombinálva 

uj gazdasági haszonvételekhez juttassa a gaz- 
-dáV máitészk hogy -aiMkimivelőnri gaz- 
d isági színvonalát emelje és a haladás útjára 
vezesse. Mindez azt feltételezi, hogy a mi­
niden kirendeltségek munkássága nem az 
Íróasztalánál kezdődik és fejeződik be, hanem 
a gondozásukra bizotr munkaterület minden 

hitármesgyéjén. Egyéni, fárasztó és külde- 
tésszerű ez a megbízatás, s bízunk abban, 
hogy a minister e hivatalok vezetőivé olyan 
férfiakat válogat össze, akik küldetésük je­
lentőségétől át vannak hatva, akik fanatikus

hittel és lelkesedéssel fognak a munkához, 
mely nem kisebb, mint Magyarországot ki­
emelni földmivelése egyoldalúságából, a nem­
zeti ősvagyont a termelés fokozásával, a 
munkaalkalmak emelésével lényegesen nö­
velni. Mi bízunk abban,' hogy egy kiterjedt 
gazdasági kultúra ‘egyenesen véget vetne a 
kivándorlás mai fájó sebének, és nem is kel­
lene hozzá, csak megfelelő anyagi erővel és 
hatáskörrel felruházott húsz olyan telkes ma­
gyar ember, aki tudással, hitlel és szeretet­
tel de ezen szép erények mellett még lan­
kadatlan buzgalommal is a gazdasági fejlő­
dés uj érájába vezetne.

A magunk szempontjaiból természetesen 
alig kiválthatunk mást, minthogy ezek a köz­
ponti szervek vagy pátriánkon, vagy hozzánk 
mimiél közelebb állíttassanak föl. Mert me­
legedni a fázó embernek csak a tűz közelé­
ben lehet. Elludjuk képzelni, hogy egy biztos 

.tekintem wubw_< «QTWQyiAljra_bizi)tKerü­
let gazdasági vezetésére egyaránt képes, akár 
munkája közelben, akár távolabb van is: de 
egészen más annak a helyzete, aki a népse- 
gités forrásából közelben gyűjthet erőt, aki­
nek ajaka sokszor ziyiihat kérő szóra, akinek 
kedvező helyzetét egyik, vagy másik akcióra 
a kirendeltség közelről és állandóan figye­
lemmel kísérheti. De annýira átvagyunk hatva 
annak tudatából, hogy ezt a nagy nemzet­
erősítő ügyet partikuláris szempontokból me-

Rózsika, temetése.
Irta'. Farkas Emőd. «

Ró’Mka niarkolányosiiö vo't :> Ko«‘ulh- 
huszároknál. Sz*p, magas, barna, paráz<sze- 
mü leányka, akit a szive hozo’t a táborba. 
Bujdosó Rózsi volt a neve és Deésen állott 
!»_• markotáiiynsnőuek. O'yan üde volt min­
dig, mint a harm ito< rózsa a májusi napsu­
gártól körfllragvogva. Híven követte a huszá­
rokat mi idíiifelé. O:t volt Fis inéi, Nagysze­
ben bevételénél. Pompás hangji, igéző'ter­
mete, darázs dereka, tüzes fekete szeme a 
huszárok kedvencévé tette. Mindenki csak 
Rózsikénak hívta s valamennyien bolondultak 
élt*. De ő csak egy daliás közkatonát sze­
retett, egy fiatal iparos segédet, aki szintén 
Deésen csapott fel huszárnak.

Mindig vidám volt s örökké édes dal 
zengett az ajkáról Követte a huszárokat a 
bánáti táborba is. A vidámság és kedves 
kacagás sohasem fogyott ki belőle. Amikor 
dörögtek az ágyuk, ropogtak a puskák s a 
füstfelhő, mint halotti szemfödél lebegett a 
csatatér fölött, Rózsikét rendesen ott lehetett 
látni, ahol a sebesülteket kötözték. Megmosta

a vértől a sápadt huszárokat, aztán ment 
zsemlyét, gyümölcsöt és italt kinálgatni a 
csatalüzben álló hősöknek. Nem félt a go­
lyóktól Utána szaladt a fáradtan bukdácsoló 
vastekéknek s mikor veszett forgásukban 
végre m -gállottak, tenyerébe kapta, megrázta 
és felkiáltott:

— Ón, te utáhtos golyó, hány életet 
sodortál a niásvi'ágia ?

Sokszor figyelmeztették a huszárok, hogy 
ne tréfáljon a halállal, mert egyszer az ts 
nteglréfálja őt. Rózrika vállat vont és nevel­
ve mondta :

— Ahol annji hős honvéd van, oda én 
is szívesen elmegyek.

A szőregi csatában, melyet Haynau a 
szegedi városháza tornyából nézett, szintén 
jelen volt Rózsika. Itt történt, hogy a hon­
véd tüzérek észrevették Haynaut, amint a to­
ronyból látcsövezle őket s egy haifontost 
röpítettek a toronyba.

A golyó bele is csapott a torony falába 
s a lehullott vakolat mind Haynau fejére 
pottyant. A nagy kő? rémülten futott le a to­
ronyból, mert tudta, hogy a második golyó 
már lekaszálná a fejét. Ebben a csatában is 
ott sürgőit-forgott Rózsika a huszárok körül, 
akik fóliámra készen állottak a mezőn, amely­

re perzselő nyári nap tűzött.
A tisztek szemet hunytak rá, hogy a 

huszársapkás, kackiás leányzó szilvoriumot, 
boros csutorái kínál a deli vitézeknek, noha 
olyankor, amidőn már csak a rohmijeire 
várnak, igazi életveszedelem gyalog futkározni 
a rohamoszlopok közölt.

Rózsikét azonban még a paripák is sze­
rették, ínért gyakran etette őket a tenyeréről, 
ót tehát nem kellett félteni, hogy a paripák 
összetiporják. Még táncolt is előttük szilaj 
harci dalra gyujtv? s olyan jókedvre deritette 
a komor huszárokat, hogy még meg is élje­
nezték.

Az ágyúgolyók mind közelebb kezdtek 
süvíteni s Dembinszki elrendelte a visszavo­
nulást. A huszároknak kellett fedezniük a 
hátrálást s mind sűrűbben röpködtek a go­
lyók a Kossuth huszárok körül. Rózsika most 
is csupa derű és vidámság volt, öt egy 

csöppet se ijesztgették a búgó ágyúgolyók, 
amelyek úgy ugrándoztak, mint bokrok kö­
zött a felvert nyulak.

A repülő bombák sivitő zúgással csap­
tak te előttük s a mint szétpattantak tüzes 
vasforgácsok, hegyes szilánkok repüllek szét 
belőlük, amik feltúrták a földet s üszköt ve­
tettek az aranykalászokra, melyek csakhamar
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Heti posta.
Gróf Keglevich László úgy végzett ma­

gával, mint a többi bús magyar.
Kiment a ligetbe (most nagyon szép a 

liget) leolt egy padra ahol annyi szerelmes, 
csókos ajak vouaglott már és főbelőtte magát

És maradt a zsebében 2 fillér, egy bar­
na krajczár, tompa csengésű potom kis kraj- 
czárka.

S ez a kis krajczárka az, amely nekem 
most mesét mond a nagy grófról, a revol­
verré, meg az éleiről.

Bakkozott a gróf és veszteit a gróf. 
Vesztett százat, vesztet ezret tízezret, százezret •

Mi maradt hatra?
»Revolver“ — mondod kedves olvasó.
Egy árva krajczár — mondom én, amely 

-imigyen szólt az ő nagy Urához:
- .Gazdám! Egy vasad van. Nem vagy 

m Abbé. Egy krajcár, igaz hogy kélfillér, > 
de .pénznek semmi. Egy skatulya gyufát ve­
het« ángyán értem, amely bevilágítja neked 
a halál rországutját, koldusnak is odaadhatsz, 
de a barátaidnak nem mondhatod meg, hogy 
fsak egy barna pénzed van, mert akkor té-

oldani nem lehet, — hogy a magunk loká­
lis érdekét is alá tudjuk rendelni a közjónak

Úgy tudjuk, hogy a jövő évben újra két 
ilyen középső kormányzati szerv lesz fölál­

lítva. S rövid* néhány éven belől az egész 
ország át lesz hálózva a gazdasági lalpraál- 
litás és fejlődés munkáló derék kirendeltsé­
gekkel, melyeknek a törvényhozás áldozat» 
készsége bizonnyal meg is adja azt az anyagi 
erőt, hogy a földmivelésűjjy javítása, az ősi 
földön való többedtcnndés, uj Üzemek és 
megváltozott vetésforgó sokszorozza a gazda 
jövedelmét, teremtsen a 'munkások részére 
munkaaikaimaicat, hogy ne legyen folytono­
san'’időszerű a kesergő Rákóczinak ez a tör­
ténelmi hires mondása: Megújulnak a ma­
gyarok sebei!

ged nem Ölelnek ám meg, nem fogadnak ám 
be, hanem azt mondják — Laczi I menj va­
lami uzsoráshoz, men az egy vas nem közi-, 
bénk való.

De te ne menj. Mondok jobbat. Amiből 
engem csinál az állam, mást is gyárt abból. 
Azt vegyél s kergesd a szivedbe. Én adom 
neked a tanácsot, a krajczár**. *

Keglevich László megfogadta a tanácsot.
Pedig odakűhn a ligetben mod élni 

szép. ,. •
Illatos a levegő és álmosan zsnng a sok 

mindenféle fagaly és még nem szórja le a 
levelét, c»ak a gyermekláncfű pelyhedzik sza­
naszét

Ide bujt el a gróf és leölt a padra.
A pad kemény es érzéketlen, mint min­

den pad. A hátlapjai) apró emlékek melyet 
szerelmes kezek véslek bele..— Itt latiam 
meg — Első csók. — Kis Miska huszár — 
Nagy Juli szobalány — stb.

A gróf aligha gondolkozott a szerelmes 
Juliról meg Miskáról.

Rátekintett a vasra, a barna vasra.
Aztán kivette zsebéből a browningot...
Sikár Vendel, az 1524-es rendőr meg­

vizsgálta az esetet.
S én csak arra vagyok kiváncsi, kié lesz 

az az utolsó krajczár, amely leghübh volt a 
többi krajezárok közt?

As.

Kitüntetés. ô Felsége bellusi Baross 
Árpádnak a, szécsényi járás főszolgabirájának 

a közigazgatás terén éveken át kifejtett hasz- 
zu>t tevékenységéért a Ferenc József-rend 
levagkeresztjét adományozta. — A midőn e 
snéUáu megérdemelt kitüntetésről lapunk ha- 
sáhjziu is megemlékezünk, egyben őszinte 
üdvözletünket fejezzük ki a kitüntetettnek.

lángba -borultak. Néhány huszár leugrott pa­
ripájáról hogy kardjával lekaszálja a tűz előtt 
a hullámzó Másztengert s igy megmentsék 
a szegény magyar nép eletét De aiig fogtak 
munkához, mikor bomba csapóit közéjük. A 
bomba néhány pillanatig forogni szokott s 
csak aztán robban föl, mikor a lőporhoz ér 
a gyujtózsinór.

— Feküdj I kiáltotta a huszárok őrnagya, 
amint észievette a táncoló bombát. A kard­
jukkal kaszáló huszárok tögtön lebuktak a 
tőidre, csupán egy fiatal újonctársuk nem 
volt elégge gyors. Mire körülnézett a bomba 
roppant dörrenéssel felrobbant s jobb karjat 
teszMdbtta. A futat huszár vértől bontva 
menten összerogyott. Rózsika rögtön letette 
a kosarát, korsóját, lehúzta a huszár véres 
•atilláját és bekötözte a karját.

A szegény huszárt eszméletlenül * vitték 
a sebkötöző helyre. Rózsika pedjg, mintha 
mi sem történt volna, összeűlötte a bokáit, 
nagyot tapsolt apró tenyerével, csatadalra 
gyújtott, majd nagyokat rikkantva táncra per­
dült s rövid szoknyája libegett, lobogott, su­
hogott a 'szélben^

•*- Oda se neki szép huszár, kiálltotta, 
szüksége van « Isi ennek is a magjar hu­
szára

Ezt égő másik húszárnak mondta, akit 
épp most csapott ki a sorból egy bolond 
ágyúgolyó.

Aulnt lebukott a lóról, felugrott, de meg­

int leroskadt Egy szempillantás múlva ismét 
felugrott, s ethatóan nyögte:

— Fáj a szivem.
Azzal holtan rodradt le. A fáradt ágyú­

golyó úgy mellbe vágta, hogy megszakadt a 
szive. Rózsika most megint pajzán dalba fo­
gott. hogy a szomorú hangulatot elriassza.

De alig fordult egyet-keltót, mikor egy 
bomka egyenesen nekirepült s lekapta szép, 
barnafürlö» fejét. A gyönyörű leányfej egy 
öl nyíre röpült a törzsétől. A huszárok mély 
megilietődéssel nézték a halálnak ezt a ke­
gyetlen tréfáját. Egy pillanat ,és elnémult az 
aranyos leányszív, a folyton csicsergő dalos 
ajk, mely annyi vidám órát szerzett nekik.

Többen leugrottak a lóról, kedvesse 
hozzároliant, felkapta és sirva csókolgatta vé­
res fejét, kimeredt szemét, halovány arcát, 
amiről még a halál se tudta leszakítani a 
a szépség és fiatalság viruló rózsáit. Eköz­
ben folyton döröglek az ágyuk, búgtak, si- 
vituttak a puskagolyók, égett a mező. Félel­
metesen nagyszerű látvány volt a tűzben hul­
lámzó kalásztenger, amely, mint egy vége- 
láth «tatlan vörös fátyol zizegett a szélben. A 
huszároknak is vissza kelh.lt huzódniok es 
maguskai vittek a szép fiatal leány holttes­
tét, kosarát, borot

Amikor aztan megpihenlek, kardjukkal 
sirt astaK a hős nurKotányosnőntk és gyász- 
da.l énekelve, belek mették a megcsonkított 
leányt Rózsika sírjára nem tűzhettek keresz-

május 23.
azon reményben, hogy munkásságára a jövő­
ben is számíthatunk azon téren, ahol nem­
csak telkiismeretes hanem erélyes s a közi­
gazgatás minden ágában jártassággal biró s 
járásunk viszonyait teljesen ismerő főtisztvi­
selőre van szükség.

Ki küldetés A magyar sebész tár­
saságnak f. hó 23 és 24-én Budapesten tar­
tandó nagygyűlésére, vármegyei alispán úr 
Dr. Finger Vilmos Ágost, járásunk tiszti or­
vosát tb. vármegyei főorvost küldötte ki.

Nógradvarnegye tavaszi közgyűlésé 
Nógradvármegye törvényhatósági bizottsága 
folyó hó 16-án tartotta szokásos tavaszi köz­
gyűlését báró .Prónay Mihály főispán elnök­
lése melleit a vármegyeház nagytermében. A 
közgyűlés egyik pontját az uj megyei tisztvi­
selők választása képezte, melynek eredmé­
nyeként a következők lettek megválasztva: 
Salgótarjánba fő.-zo'gabirónak egyhangúlag 
Szecsey Ernő, kékkőre Szerény Ödön, arva- 
széki h. elnök Baross Pál. uj elnök báró 
Jeszenszky Ödön. Szolgabirók lettek Vöröss 
Zoltán, báró Jeszenszky Sándor, Kacskovitc 
Zoltán és Fábián Imre. Szabó Kornélt pedig 
közigazgatási joggyakornokká nevezte ki a 
főispán. ,

Meghívó. A Nógrádvármegyei Taní­
tó-egyesület Balassagyarmat-Szécsényi köré­
nek f. é. junius hó 6-án d. e. 9 órakor a 
szécsényi róni. kath. elemi iskolában tartan­
dó ülésére tisztelettel meghívom. Balassa­
gyarmaton, 1913. május hő 15-én. Vrábély 
István körelnök. Tárgysorozat: l Elnöki 
megnyitó és jelentés. 2 Tagok felvétele és 
törlése. 3. Gyakorlati tanítást»A galván-villa- 
nyosság bemutatása“ az elemi isk. IV. oszt. 
Tartja: Fehér Lipót szécsényi izr. isk. igaz­
gató-tanító. 4. Értekezés : _A hazaszeretetre 
való nevelésről“ tartja Iványi József balassa­
gyarmati róm. kath. el. iskolai tanító. 5 Ér­
tekezés : »A vallásos érzelem felébresztése és 
fejlesztése az óvodában* tartja Lévay Anna

tét, de ott volt az elesett huszár törött kardja, 
azt tűzték melléje, aztán egy kihűlt ágyúgo­
lyót tettek rá sírkőnek.

— Jertek barátaim halotti torra, — szólt 
könnyeit törülve Rózsika vőlegénye, aztán 
sorra adogatta köztük a leányka boroscsuto- 
raját.

Az italtól sirva vigadó hangulatba ’ jöt­
tek. Körülüllék a frisseit hántolt sírt, aztán 
elénekeltek fölötte Rózsika kedvenc nótáit. A 
kürtösök is odajöttek s mivel Rózsika leg­
jobban szeiette az ébresztő méla-akkordjáit, 
a trombitásuk mély érzéssel, panaszos sírás­
sal elfujták fölötte az ébresztő mélabus dal­
lamát.

Hanem a szegény kis Rózsika nem pat­
tant föl többé, nem szaladt végig a puszta 
földön alvó századok előtt és nem kiáltotta 
csengő nevetéssel:

— Ti lusták, még se keltek? Nem hall­
játok az ébresztő hangját!

Rózsika már csendesen pihent a jó pu­
lt i anyaföldön, amelyet jobban szeretett az 
édesanyjánál is, akitől búcsú nélkül ment el, 
hogy a honvédek szenvedéseit enyhítse, fel­
vidítsa őket, ha búsulnak, megKacagtassa 
őket, ha vidámak. Sokszor verőfényé vará­
zsolta köztük a komor hangulatot és dalolva 
ment értök a halálba. És hány ilyen névtelen 
hősnője volt a szabadságharcnak! A sasok­
kal repültek a galambok is a dicsőség vér­
mezője fölött

HIREK.

kelh.lt


21. szám
balassagyarmati közs. óvónő 6. Értekezés: 
,A lánitói patronázs egyesületek alakítása** 
tartja Vass Lajos bgyannaíi állami tanító. 7. 
Az „Eötvös-alap uj al ipszabály »irtok inner- 
tetése“ tartja Barta Mór balassagyarmati izr. 
el. isk. igazgató-tanító. 8. A mull ülés jegyző­
könyvének felolvasása. 9. Folyó ügyek tár­
gyalása. 10. A számadások átvizsgálása és a 
jövő évi költségvetés megállapítása. II. pá­
lyázatok kitűzése. 12. Az ülés elölt az elnök­
nél Írásban headott indítványok tárgyalása. 
13. Köri-tisztujitás és óvónői szakosztály tiszt 
ujitás. A körülés tartama alatt az ovodai 
szakosztály is ülésezik.

Űrnapjai. A hagyományos fénnyel 
ünnepelte meg városunk róm. katli. közön­
sége Űrnapját Az ünnepélyes istentiszteletet 
fötisztelendő Ambró János zárdafőnök tartolta 
nagy segédlettel s ugyan ö vezelte a kör­
menetet is, a melyen a helybeli hatóságok, 
iskolák és testületek vettek részt Ezeken kí­
vül a hívők nagy tömege.

Állomásunk. Állomásunk a tavasz 

óta sok változáson ment keresztül, a mi a 
közönség kényelmét nagyban elő mozdítja. 
Az állomási felvételi épület előtt az esteli vi­
lágítás céljaira uj tetszetős lámpák állitattak 

fel. Ezenkívül létesült egy modern berende­
zésű kis vendéglő a mely ragyog a tiszta­
ságtól. Az épület közvetlen környéke szép és 
gondozott kertben nyer befejezést Sajnos 
elhagyva e területet úgy tűnik fel mintha a 
civilisatio megszűnt volna. A göröngyös út­
vonalat mindössze két pislogófényü rozoga 
lámpa jelzi. Mily ellentét a városka belterü­
letéhez képest. Szinte csodálatos a város ve­
zető egyéniségeinek nem törődömsége. Talán 
kissé jogos volna a nagy közönség érdeké­
ben is tenni legalább annyit, hogy drága 
áldozatok árán létesült vasút állomáshoz a 
köztisztaság- és közbiztonságnak megfelelő 
útvonal vezessen.

Kőagyülea. Községünk képviselő tes­
tületé f. hó 23-án, délután 3 Órakor rendkí­
vüli közgyűlést tart a következő tárgysoro­
zattal : 1. A nagyközségen átvonuló állami 
közútvonalnak kockakövei való kiburkolása 
tárgyában kelt ministeri leirat tárgyalása. 2. A 
vasúti állomáshoz vezető gyalogjárónak ki 
épilése és költségvetésének tárgyalása. 3. 
Adóügyi jegyző kérelme a városházi bérla­
kásának természetbeni lakásul leendő áten­
gedése tárgyában. 4. Aljegyző kérelme a je- 
I -illegi adóügyi jegyzői lakásnak átengedése 
iránt 5. Elöljárósági jel« ütések.

Madarak es fák napja. A val­
lás és közokt. ügyi minister rendeletéhez, ké­
pest városunkban az izr. el. népiskoh folyó 
hó 19-én tartotta meg e napot. A növendé­
kek teljes számban vonultak ki tanítóik kísé­
rete mellett a Káprás-erdőbe, a honnan csak 
a késő délutáni órákban tértek vissza pom­
pás hangulatban.

Színeshez. Rácz Dezső színtársulata 
napról-napra zsúfolt ház előtt tartja előadá­
sait a „Lengyer-féle vendéglő nagytermében. 
Hétfőn: Szomori D. színmüve, „Bella“ került 
színre, melyben a szereplők egyenként és ösz- 
szesen jó előadást nyújtottak. Külön ki kell 
emelni Molnár játékát, aki igazán kiváló és 
mélyen átérzelt alakítást nyújtott mint Talpra 
magyar kreálója. Az a lélek-vibrálás, a mi 
drámai előadása minden egyes fázisában ki­
vált, biztos zálogát nyújtja jövőjének. Szépen 
és fölényesen játszott Katona Teríts, a cím­
szerepben, elegáns játéka, kellő átérzése és

„Szécsényi Hírlap“
jó előadása jórészt hozzájárultak a többi sze­
replők — partnerei — sikeréhez. Jó volt Ágo­
tái, bár komikuma kissé túlzott. Magashári 
elegáns és fölényes előadás?, P.cru Róz- i és 
Poor természetes, ügyes játéka egyaránt hoz­
zájárullak a sikerhez. A kisebb szerepkörben 
pedig Nádast Mici kitünően állta meg helyét. 
A többi előadások is remekül sikerültek.

Háziállataink c.ontlagyulasa. Falka szá­
mára hullottak el múlt évben a malacok 
csonlgyulladásban. Ez a betegség, a mely 
uey jön létre, hogy a takarmányul felhasz­
nált növényekben nem léveity elegendő fosz­
forsavas mész, az állati szervezet előszedi a 
csontokban már lerakodott foszforsavas me­
szel, hogy azt táplálkozására felhasználja és 
így a csontok ellágyulnak, megbetegednek. 
Védekeznek úgy, hogv az iszapolt krétát, 
vagy mesterséges foszforsavas meszel etetnek 
velük, de ez nem pótolhatja a takarmányok­
ból esetleg hiányzó foszforsavas meszel, el­
lenben a takarmányban levő foszforsavas 
mész sokkalta könnyebben emészthető. Ép­
pen ezért ujabh időben igen nagy súlyt he­
lyeznek arra, hogy á rétek és legelők fü ter­
méseinek foszforsav és mész tartalmát mű­
trágyákkal emeljek, mert azt tapasztalták, 
hogy a foszforsavas mészben gazdag talajon 
olyan takarmány terem, a melynek foszfor­
sav és mész tartalma nagy. Ezirányban Né­
metországban végtelt kísérletek bizonyítják, 
hogy a szuperfoszfáttal megtrágvázott rétről 
lekerülő szénában 60—80 ‘■/»-al emelkedett 
annak foszforsavas mész tartalma, a rétek 
műtrágyázása tehát nem csupán a széna 
mennyiségét fokozza, hanem minőségére is 
rendkívül kedvező befolyással van, mert az 
ilyen rétekről nyert széna ásványi anyagok­
ban gazdagabb lesz, az abból táplálkozó 
állatok egészségesebbek, gyorsabban fejlőd­
nek. Arról persze nem is beszélünk, hogy a 
takarmányból a műtrágyázás következtében 
bőven terem s nem kell az állatot koplaltatok

május 23

1617—1913. tkvi. sz.

Árverési hirdetmény-kivonat.
A kir. kincstár végrehajtatónak kk. Ma- 

czák Pál végrehajtást szenvedő elleni végre­
hajtási ügyében a kir. járásbíróság a végre­
hajtási árverést 159 kor. 06 fiU. tőkekövete­
lés, ennek 1911. évi augusztus 12. napjától 
járó 5 százalék kamatai 13 kor. 30 fill, per 
és végrehajtási már megállapított valamint 
jelenleg: 12 kor. úgy az ezennel csatlakozód­
nak kimondott Sebján István 719 kor. 35 f. 
s jár követelése és a még felmerülendő költ­
ségek kielégítése végett az 1881. LX. t.-cz. 
144. §-a alapján és a 146. §-a értelmében 
a szécsényi kir. járásbíróság területén lévő 
Luczfalva községben fekvő a luczfalvai 110. 
sz. tjkvben A. f 1 sor. 920 hrsz. Zamózei 
szőlőnek B. 6 alatt kk. Maczák Pál nevén 
álló része 640 korona s a f 2 sor. 1088 hrsz. 
zamozei szőlőnek ugyanazon része 524 kor. 
ezennel megállapított kikiáltási ár mellett el­
rendeli, azzal, hogy jelen árverés az özv. Ma­
czák Pálné szül. Bartkó Zsuzsanna javára 
bekebelezett özvegyi haszonélvezeti jogot 
nem érinti. '

Az árverés megtartására határnapul 1913. 
Julias 15. napjának d. e. 10 óráját Lurfalva 
községházához tűzi ki. — mely árverésen a 
fenti ingatlanok a kikiáltási ár kétharmadán 
alul eladatni nem fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az in­
gatlan becsárának 10 százalékát készpénzben 
vagy az 1881. évi november hó bén keit 
3333. 1. M. sz. a. kelt igazságügyminiszteri 
rendelet 8. §-ában kijelölt óvadékképes ér­
tékpapírban a kiküldött kezéhez letenni, — 
avagy a bánatpénznek az 1881. évi LX. J.-c. 
17 §-a értelmében a bíróságnál elöleges el­
helyezéséről kiállított szabályszerű eli.-mcr- 
vényt átszolgállatni.

Kir. járásbíróság, mint telekkönyvi ha­
tóság.

Szécsény 1913. április hó 29-én. 
Szentbe, sk. kir. járásbiró. 

A kiadmány hiteléül:
Ferenyi, kir. tkwezefő.

Jó házból való fiú 
tanulóul felvétetik

Szerkesztésért a kiadó felelős.

1203-1913. tkvi. sz.

Árverési hirdetmény kivonat.
Donner Kálmán végrehajtatónak — Szép 

István (topák) végrehajtást szenvedő elleni 
végrehajtási ügyéhen a kir. járásbíróság a 
végrehajtási árverést 152 kor. tőkekövetelés 
ennek 1911. évi szeptember 12-től járó 6'° 
kamatai, 34 kor. 60 fill és per és végr. már 
megállapított valamint jelehlegi 20 kor. 30 f. 
és a még felmerülendő költségek kielégítése 
végett az 1881. évi LX. t -c. 144. §-a alap­
ján és a 146. §-a értelmében a szécsényi kir. 
járáibiróság területén levő Varsány község­
ben fekvő «1 varsányi 516 sz. fjkv. A. !; 1. 
sor 377 6 hrsz. felsőkápolnai szántóföldnek 
B. 3. alatt S'ép István nevén állott s idő­
közben Ifj Szép Antal és neje Szita Erzsé­
betre átirt 325 kor. az u. o. 353. sz. tjkvi. 
A. I. I. 2 sor. 376b. 376c Írsz. felsőkápol­
nai szántóföldnek B. 5. 6 alatt ugyanazok 
írevén álló részére 433 kor. az u. o. 469 sz. 
tjkvi. A. I. I. sorsz. aranyos legelő illetőség- 
B 4—5 a. u. a. nevén álló részére 87 ko­
rona, az u. o. 718 sz. tjkvi A I 1—6 sor, 
189, 279, 332'a, 339, 497, 532 hrsz. oszlási 
szántó, benepásli rét, benepásti nagymesgyei 
és alsó homoki szántónak B. 3—4 alatt 
ugyan azok nevén álló része 782 kor. végül 
az u. o. 517 sz. tjkvi A. I 1 sorsz. 822. hrsz. 
Szántóföld Laposak ingatlannak B. II, 12 
alatt ugyanazok nevén álló része 65 korona 
ezennel megállapított kikiáltási árban a kö­
vetkező feltételek mellett elrendeli.

Az árverés megtartására határnapul 1913. 
évi junius 19. napjának d. e. 10 óráját Var­
sány községházához tűzi ki, mely árverésen

a fenti ingatlanok a kikiállási ár kétharma­
dán alul eladatni nem fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az ín- 
ga'lan l»ecsárá’iak 10 százalékát készpénzben 
vagy az 1881. november 1-én 3333. sz. a. 
kelt I. M. rendelet 8. §-ában kijelölt óvadék­
képes értékpapírban a kiküldött kezeihez le­
tenni, avagy a bánatpénznek az 1881. LX. 
t.-cz. 170 § a értelmében a bíróságnál elő- 
leges elhelyezésérőrkiállitolt szabályszerű el­
ismervényt álszolgáltatni

Szécsény. 1913. március 29 én a szécsé­
nyi kir. járásbíróság, mint tkvi hatóság.

Szentbe, sk. kir. járásbiró. 
A kiadmány hiteléül :

Ferenyl, kir. tkvvezeiő.

NAGY LAJOS
gépész- és vasesztergályos műhelyében

— Szécsény. —
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966—1913. Urvi. sz.

Árverési hirdetmény kivonat
A szécsényi kir. járásbíróság mint tkv. 

hatóság közhírré teszí, hogy Horváth Antal 
végrehajtónak Király Andrásáé Bozsó Ro­
zália vegrehajtastszeiiv-dó elleni 24 K. tőke­
követelés s jár. iránti végrehajtási ügyében 
a szécsényi kir. járásbíróság területen lévő, 
Varsany községben fekvő es a vaisányi 91. 
számú tjkvben A f I sor. 931 hrsz. bene- 
dekhegyt szótőnek B. 11. a. Király András­
né Bozsó Rozália névén álló részére 34 kor. 
u o. 331. sz. tjkv. A. i. 3, 4.6—11 sor. 399c, 
325c, 837 c, 723 c, 265 c, 655c, 8M)c, hrsz. 
kiskápolnái, beiiepasti, Laposak, portaija, be- 
nepást, Past, Laposak, szántók és az ehhez 
tanozó legelő illetmény 511 kor. az u. o. 
458 sz. tjkvi. A I 1 sorsz. 7 hrsz. beiklek, 
liaz 8 sz. udvar és kertnek B 15 a. Király 
Andrásné Bozsó Rozália névéit álló részére. 
300 kor. az u o. 459 sz. tjkvi A I 1 sor. 
3 8 telek után járó aranyos illetménynek B 
B 1 6 a. ugyaninak nevénállö része 61 kor. 
es a f 1 sor. 904 hrsz. szőlő Sajgón ingatlan­
nak ugyanazon része 10 kor. kikiáltási ár­
ban az árverést elrendelte és hogy ezen in­
gatlanok az 1913. évi június ho 3. napjanak 
i a. 10 orajakor Varsány község házánál 
megtartandó nyilvános árverésen a kikiáltási 
ár kétharmadán alul eladatni nem fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az in­
gatlan becsárának 10 százalékát készpénzben 
vagy az 1881. november 1-én 3333. sz. a.' 
kelt L M. rendelet 8. §-ában kijelölt óvadék­
képes értékpapírban a kiküldött kezeihez le­
tenni. avagy a bánatpénznek az 1881. LX. 
t.-cz. 170. §-a értelmében a bíróságnál elő- 
leges elhelyezéséről kiállított szabályszerű el­
ismervényt átszolgáltatni.

Szécsény, 1913. március 8-án a szécsé­
nyi kir. járásbíróság, mint tkvi. hatóság.

Sxenthe, sk. kir. járásbiró.
A kiadmány hiteléül:

Perenyi, kir. tkvyezeiő.

1678—1913. szám. tkvi.

Póthirdetmény.
A szécsényi kir. járásbíróság, mint te­

lekkönyvi hatóság közhírré teszi, miszerint a 
Horváth Antal varsányi lakós végrehajtatnak 
Király Andrásné sz: Bozsó Rozália varsányi 
lakós végrehajtást szenvedő elleni 24 kor. s 
jár iránti végrehajtási ügyében 966 913 tkv. 
sz. a. kibocsájtolt aiveres! hirdetményben a 
a varsányi 91 sz. tjkvi.’A f 1 sor. 938 hrsz. 
benedekhegyi szőlőnek B II alatt Király 
Andrásné sz: Bozsó Rozália nevén álló ré­
sze 34 kor. az u, o 331 sz. tjkvi. A I 3, 4, 
6—11 sor. 399 c. 325 c, 837 c 723 c, 265 c, 
655 c, 840 c hrsz. Kiskápolnái, beiiepasti, 
lapo>ak, portaija. Beuapást, Pást, Laposak, 
szántók, es az ehhez krto<ó legelő illetmény 
511 kor. az u. o 458 sz. tjkvi. A 1 1 sor. 
7 hrsz. bcllel-k, ház 8 sz. udvar es kertnek 
B 15 alatt Király Andra-né sz: Bozsó Ro­
zalia nevén álló része 300 kor. az u. o. 459 
fz, tjkvi. A I I sorsz. 3 8 telek után jaró 
aranyos illetménynek B 1 6 alatt ugyanan­
nak nevén álló része 61 kor. és a f I sor. 
904 hrsz. szőlő Sajgoii-iiak ugyanazon ré­
szére 10 kor. kikiáltási arban Varsány köz­
ség házánál 1913 évi junius hó 3-ik napjá­
nak d. e.‘ 10 órájakor kitűzött árverés az 
1881. LX. t.-c. 167 §-a. alapján Jazzik Jó­
zsefié sz. Bárány Maria védrehajtató érde­
kében is 484 kor. 98 fill, tőke s jár kielégí­
tése végett megtartatni fog.

Szécsény 1913. április hó 24-én.
SsenCHe, sk. kir. járásbiró.

A kiadmány hiteléül:
Perényi, kir. tkwezető.

297—1913. végrh. sz.

Árveresi hirdetmeny.
Aluliról! bírósági végrehajtó az 1881. évi 

LX. t-c. 102. §-a értelmében ezennel köz­
hírré teszi, hogy a budapesti IV. kér. kir. 
járásbíróságnak 1913. évi Sp. VI. 160'2 számú 
végzése következtében dr. Seidner Mór szé­

csényi ügyvéd által képviselt Hofher Schrantz 
és trs rt. bpesti cég javára 225 kor. s jár. 
erejéig I9l3.évi április hó 8-án foganptdsitolt 

.kielégítési végrehajtás utján felülfoglalt és 
2750 koronára becsült következő ingóságok 
u, m: 1 locomobil, I cséplôszekrčny, 1 túri 
fecskendő és tizedes mérleg nyilvános árveré­
sen viadalnak.

Mely árverésnek a szécsényi kir. járás­
bíróság 1913-ik évi V. 144 2 számú végzése 
foly'án 225 kor. tőkekövetelés, ennek 1913. 
évi január hó 17. napjától játó 5 százalék 
kamatai, egyharmadszázalék váltódíj és eddig 
öszszesen 81 kor. 24 fillérben hiióilag már 
megállapított költségek és 2 koiona 40 fillér 
átverés kitűzési díj erejéig Szécsényhcn leen­
dő megtartására 79/3. évi május, ho 30-ik 
napjának délutáni 3 órája határidőül kiiű- 
zetik es ahhoz a venni szándékozók ezennel 
oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az 
érintett ingóságok az 1881. évi LX. t.-c.- 107. 
és 108. §-ai értelmében készpénz fizetés 
mellett a legtöbbet ígérőnek szükség esetén 
becsáron alul is el fognak adatni

Amennyiben a; elárverezendő ingóságo­
kat mások is le- és felülfoglallatták és azok­
ra kielégítési jogot nyertek volna, ezen’árve- 
rés az 1881. évi LX. t-c. 120. §. értelmé­
ben ezek javára is elrendeltetik.

Szécsény, 1913. május hó 17-én.
N&gy, kir. bir. végrehajtó.

finom divatöltönyt 
tiszta angol gyapjú kelméből 

50 koronáért készít

ízléses munkáért többszörösen kitüntetve. Huszár Mihály

Nyomatott: Glattstein Adolf Könyvnyomdájában — Szécsényben.

Schlesinger A. Fia.

Ocassió

május 23.

Glattstein Adolf

ULIP ISTVAN
élővrág terme

LOSONCZ,
RÁKÓCZI-UT. TELEFON 123.

Megrendelések: élóvirágokban 
Glattstien Adolfnál, Szécsényben 

24 órán belül szállíttatnak.

nógrádmegye legnagyobb 
ruhafestő, vegyilisztitó- és gőzmosó intézete

LOSONCZ, Kossuth Lajos-utca 10.

Vidéki megbízások pontosan eszközöltetnek.

Gyászesetben ruhák 48 óra alatt 
festetnek feketére.

Elsőrendű munka, gyors- és pontos kiszolgálás

könyvnyomdája, könyv- és paplrkereskedésn 
A „Szécsényi Hírlap“ kiadóhivatala. 

M. kir. dohány- , as azlvararuda.

Raktáron tart: mindennemű levél­

papírokat, üzleti könyveket, iró- 

és rajz eszközöket. Képes levelező 

lapokból nagy választék.

Készít minden a könyvnyomdá- 

szati szakmába vágó munkákat 

modern- és szakszerű kivitelben, 

jutányos árak mellett.

SZÉCSÉNY, (Nógrádmegye.)


